令和 4年度日本表面真空学会

関東支部総会

日時 : 令和 4 年 4 月 15 日 12:05-13:05

オンライン開催

(COVID-19 の影響による)

議案説明

第 1 号議案

令和 3 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

第 2 号議案

令和 4 年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

第 3 号議案

令和 4 年度支部役員改選に関する件

第 1号議案 令和 3年度事業報告書 ならびに収支決算書案承認に関する件

1. 令和 3年度事業報告

1.1 役員会
(1) 令和 3 年度 第 1 回 支部役員会

日時 令和 3 年 5 月 22 日（土）11:30-12:30

場所 ZOOM によるオンライン開催

議題 1. 支部役員紹介（松田先生）

2. 開催済イベントの報告（清水先生）

・令和 3 年度 4 月の関東支部総会・講演大会（開催方式、担当など）

3. 令和３年度関東支部事業内容

・年間事業計画（松田先生）

・実用顕微セミナー開催予定（阿部）

・市民企画（山﨑先生）

4. その他

出席者 22 名、委任状提出 14 名

(2) 令和 3 年度 第 2 回 支部役員会

日時 令和 3 年 7 月 14 日（水）12:10-13:00

場所 ZOOM によるオンライン開催

議題 1. 開催中イベントの報告

・「実用顕微評価技術セミナー」について

2. 今後の関東支部イベントに関して

・年間事業内容について

3. その他

出席 27 名、委任状 9 名

(3) 令和 3 年度 第 3 回 支部役員会

日時 令和 3 年 12 月 14 日（火）11:00-12:00

場所 ZOOM によるオンライン開催

議題 1. 支部役員の変更

2. 2022 年度講演大会について

3. その他

・研究会の提案

出席 24 名、委任状 12 名

(4) 令和 3 年度 第 4 回 支部役員会

日時 令和 4 年 3 月 7 日（月）11:00-12:00

場所 ZOOM によるオンライン開催

議題 1. 開催済イベントの報告

・港区科学館での市民企画（山崎先生）

・YouTube 企画第 2 弾（山崎先生）

・東北・北海道支部 関東支部合同セミナー「先端的試料作製技術〜原子層物質〜」

（高山先生、北村先生、阿部）

2. 開催予定イベント

・第 16 回関東支部セミナー「表面科学と原子層科学のエッジ」（松田先生）

3. 2022 年度関東支部講演大会について（近藤先生）

4. 2022 年度総会について（阿部）

5. その他

出席 22 名、委任状 14 名

1.2 支部総会
日時 令和 3 年 4 月 3 日（土）12:00-13:00

場所 ZOOM によるオンライン開催

1.3 支部講演大会
日時 令和 3 年 4 月 3 日（土）10:00-17:15

場所 ZOOM によるオンライン開催

1.4 研究会、セミナー
(1) 市民企画

YouTube 企画第 2 弾「高級フルーツを真空にして丸ごと宇宙食にしてみた！！」

日時 令和 3 年 9 月 5 日公開

場所 市岡元気先生の YouTube チャンネル「GENKI LABO」 https://youtu.be/COr6A0r4gbo

再生回数 360,564 回 (2022 年 4 月 12 日現在)

港区みなと科学館オープン 1 周年記念イベント「しんくうの実験教室」

日時 令和 3 年 10 月 2 日 60 分を 2 回

場所 港区みなと科学館

参加者 1 回目 小学生 10 名保護者 7 名、2 回目 小学生 9 名保護者 8 名

(2) 実用顕微評価技術セミナー

日時 令和 3 年 7 月 14 日（水） 10:00-17:30

場所 Webex によるオンライン開催

発表・展示企業 10 社

特別講演 松田巌先生（東大）

参加者数 178 名

発表・展示企業参加費：法人会員 30,000 円、一般企業 100,000 円

聴講参加費：無料

(3) 東日本セミナー『先端的試料作製技術〜原子層物質〜』

  (東北・北海道支部と合同開催、第 15 回関東支部セミナー)

日時 令和 3 年 12 月 20 日（月） 13：00-17：30

場所 ZOOM によるオンライン開催

参加者数 約 70 名 （登録者 91 名、参加費無料）

(4) 第 16 回関東支部セミナー「表面科学と原子層科学のエッジ」

日時 令和 4 年 3 月 29 日（火）09:30-17:30、30 日（水）09：00-12：05

場所 東大小林ホールおよび ZOOM による hybrid 開催

参加者数 154 名 （参加費無料）

2. 令和 3年度収支決算（案）
 (1) 貸借対照表

(2) 正味財産増減計算書

(3) 決算報告書 (令和 3 年度(2021 年度)分)

第 2号議案 令和 4年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

1. 令和 4年度事業計画

(1) 令和 4 年度関東支部総会および講演大会

日時 令和 4 年 4 月 15 日（金）

場所 オンライン開催

(2) 第 1 回支部役員会

日時 令和 4 年 5 月（予定）

場所 オンライン開催を想定

(3) 実用顕微評価技術セミナー (本部産学連携委員会と共催) 及び 第 2 回支部役員会

日時 令和 4 年 7 月（予定）

場所 オンライン開催を想定

(4) 第 3 回支部役員会

日時 令和 4 年 8-9 月（予定）

場所 オンライン開催を想定

(5) 市民企画

日時 令和 4 年 10-11 月 (予定)

場所 未定 (オンライン開催の可能性あり)

(6) 東日本合同セミナー (東北・北海道支部と合同開催、第 17 回関東支部セミナー)

        及び 第 4 回支部役員会

主題 未定

日時 令和 4 年 11-12 月 (予定)

場所 未定 (オンライン開催の可能性あり)

(7) 第 18 回関東支部セミナー 及び 第 5 回支部役員会

主題 公募予定

日時 令和 4 年 1-3 月 (予定)

場所 未定 (オンライン開催の可能性あり)

2. 令和 4年度関東支部予算（案）

【各種イベントの対面開催をベースとした平時を想定】

【COVID-19 の影響による、各種イベントのオンライン開催を想定】

第 3号議案 令和 4年度支部役員に関する件

1. 令和 4年度支部役員（案）

支部長  松田 巌（東京大学）

副支部長  田澤 豊彦（日本電子）

多持 隆一郎（日立ハイテク）

   近藤 寛（慶應義塾大学）

監査   中嶋 健（東京工業大学）

会計   深谷 有喜（日本原子力研究開発機構）

庶務   阿部 仁（高エネルギー加速器研究機構／茨城大学）

幹事

秋久保一馬（IHI）       大岩 烈（シエンタオミクロン）

岡本 薫（三菱ケミカル）     神谷潤一郎（日本原子力研究開発機構）

北村未歩（高エネルギー加速器研究機構）  小鍋 哲（法政大学）

近藤剛弘（筑波大学）     清水徹英（東京都立大）

清水智子（慶應義塾大学）     清水亮太（東京工業大学）

鈴木真粧子（群馬大学）     関場大一郎（筑波大学）

高山あかり（早稲田大学）     田邉一郎（立教大学）

近松 彰（お茶の水女子大学）    中辻寛（東京工業大学）

中村 恵（キヤノンアネルバ(株)）   永村直佳（物質・材料研究機構）

野中辰夫（住化分析センター）    長谷川哲也（東京大学）

林 智広（東京工業大学）     廣瀬 靖（東京都立大学）

藤田大介（物質・材料研究機構）   前重和伸（AGC (株)）

簔原誠人（産業技術総合研究所）   宮内良広（防衛大学校）

山崎詩郎（東京工業大学）